N^o I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

APPENDIX (B.) TO REPORTS FROM

Nº I.

Statutes of
Trinity College
Cambridge.

Wendeus medicus regalis, qui cum suâ præstanti diligentia Cantabrigiensem Academiam a vitijs et erroribus repurgaverunt, tum etiam in hoc nostro magnificentissimo Collegio, quod sanctæ et individuæ Trinitati inscriptum est, separatim elaboraverunt, et institutiones in eâ saluberrimas posuerunt, ut nihil jam absit huic augustissimo literarum et artium fonti præter obtemperationem et moderationem illorum, qui in hâc nobilissimâ doctrinaram sede collocabantur. Ut autem peculiares hujus nostræ regalis domus leges majorem autoritatem haberent, et faciliorè animadversionem, eas universas in hanc præsentem libellum colligi curavimus, quem vobis quasi perfectam morum & studiorum regulam et repræsentamus et commendamus, & eundem libellū ut inviolatum et sacro-sanctum esse possit, magno sigillo nostro Angliae communivimus. Deus spiritum copiosissimè vobis infundat, ut Collegium vestrum ad omnem posteritatem pietatis et scientiæ maturos et uberes fructus ferat. Datum in palatio nostro Westmonasterij quarto calendarum Aprilis, anno Regni nostri secundo.

PROPORTIO sive DISTRIBUTIO COLLEGII SANCTÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS a Rege Henrico Octavo fundati authoritate regiâ descripta et confirmata.

Caput primum.

MAGISTER Collegij unus esto.

Sint socij scholares sexaginta, quorum alij, socij majores, alij socij minores appellantur: Socij majores, qui sunt doctores Theologiæ; Baccalaurei, qui sunt ejusdem facultatis, et Maſtri Artium: Socij minores qui sunt Baccalaurei Artium.

Sint discipuli scholares, sexaginta duo, quorum quadraginta vocentur discipuli fundatoris: viginti discipuli Reginæ Mariae; et duo Thomæ Allen presbyteri.

Sint tredecem scholares pauperes, qui nominentur Sizatores, ex reliquiis mensæ sociorum majorum victuri.

Sint viginti unus ad sanctum Dei cultum piè et religiosè quotidiè in Collegio exequendum: Quorum quatuor sint presbyteri, et appellantur Sacellani; et sex seculares, et vocentur Clerici; decem pueri symphoniaci, et Choristæ nominentur; et unus qui choristas doceat, organaq; pulset.

Sit item unus qui choristas grammaticam doceat.

Sint pauperes viginti ex fundatione Henrici Octavi fundatoris, quatuor ex fundatione Thomæ Allen presbyteri.

Sint octo quasi Consiliarij, qui vocentur Seniores.

Sint domestici Officiarij sex; quorum unus sit Vice-magister, duo Decani, duo Thesaurarij, & unus Senescallus pro commeatu sociorum.

Sint Concionatores duodecem, vel ad minimum octo.

Sint Lectores pro Collegio novem, quorum unus vocetur primarius, et quatuor sublectores pro Philosóphiâ et Dialecticâ, unus etiam pro Græcâ lingua, tertius pro Matheinaticis, quartus pro Græcâ Grammaticâ.

Sint tres publici Lectores, pro Theologia, lingua Hebraicâ, et Græcâ, qui in publicis scholis Academiæ legant.

Sint porro externi Officiarii Collegij 4: unus eorum sit auditor, alter senescallus pro curijs, tertius attornatus, et quartus receptor generalis.

Sint famuli Collegij 14; unus registratorius, unus custos sacelli, unum mancipium, janitor unus, coqui tres, & unus lixa, tonsor unus, duo promi, lotrices tres.

Sint 4 famuli præterea, quorum tres magistro inserviant, unus pro cubiculo, alter qui eum comitetur, & tertius qui equos custodiat, quartus verò equos Collegij servet.

Sint deniq; sex equi sumptibus Collegij sustentati, tres pro Magistro, et tres pro Officiarijs, quando ad Collegij negotia obeunda exeunt.

Caput 2. De Magistri officio.

PRINCIPIO cùm a capite cui reliqua membra subjecta esse debent exordium capiendum sit, statuimus & ordinamus ut in hoc Collegio sit unus Magister tanquam caput cui cæteri omnes pareant; sitq; ita moribus & doctrinâ institutus, ut sicut honore cæteros antecellit, ita eximiâ pietate, et singulari rerum cognitione eos antecellere, merito æstimetur. Sitq; vere Catholicus, et Orthodoxus, sitq; præterea, sacro Presbyterij ordine initiatus, et gradu Doctoris Theologiæ, vel Baccalaurei saltem, ejusdem facultatis insignitus. Res Collegij et negotia, ita administret, ut non suum, sed commune solum comodum quærere videatur; et neq; gratiae in causis cognoscendis decernendisq;, neq; odio, neq; ulli perturbationi animi pareat: sed æquitatem ducem semper sequatur. Cujus nominandi et eligendi potestas, ut literæ patentes de ejusdem Collegij fundatione volunt, omnino penes nos successoresq; nostrós esse volumus. Isq; pro Magistro, habeatur et accipiatur, M^gri officio in omnibus fungatur, quem nos aut successores nostri præficendum, perq; literas nostras patentes magno Sigillo nro Angliæ, aut successorum nostrorum sigillatas nominandum duxerim⁹. Quem quidem magistrum, sic nominatum & designatum, præsentes Vice-magister ejusve vicarius, aut maxime senior socius, reliquiq; socij assument et admittent in perpetuum Magistrum Collegij sanctæ et individuæ Trinitatis Cantabrigiæ. Atq; in hac sua admissione magister ipse antequam ullam Collegij administrationem suscipiat, aut ullis Collegij negotijs se ingerat, in hanc formam in Sacello coram universo ejusdem Collegij cœtu, sine ullâ protestatione jurabit. Quod quidem si recusaverit, eum nullo modo in Magistrum dicti Collegij admitti volumus.

Ego N. N. a Regia majestate magister hujus Collegij sanctæ et individuæ Trinitati dedicati designatus, juro et Deo teste promitto et spondeo me veram Christi religionem omni animo amplexurum; Scripturæ authoritatem hominum judicij præpositurum; regulam vitae et summam fidei ex verbo Dei petiturum; cæteraq; quæ ex verbo Dei non probantur, pro humanis habiturum; authoritatem Regiam in hominibus summam, et exterorum epis coporum jurisdictioni minime subjectam, æstimaturum; et contrarias verbo Dei opiniones omni voluntate & mente refutaturum; vera consuetis, scripta non scriptis in religionis causâ ante habiturum. Deinde me omnia dicti Collegij sacerdotia, fundos, prædia, possessiones, dominia, reditus, proventus, jura, libertates, privilegia, omnia deniq; bona sine minutione aut vastatione, quantum in me situm est, conservaturum. Statuta hujus Collegij in omnibus observaturum; eadem verè, sincerè, & omnino secundum sensum grammaticalem interpretaturum; omnes & singulos socios & discipulos, pensionarios, siziatores & subsizatores, & cætera ejusdem membra, ex ijsdem statutis et legibus, sine ullius generis respectu, aut conditionis aut personarum gratia, ordine rectorum et defensurum; atq; ut officiarij omnes, socij ac discipuli, cæteraq; Collegij membra diligenter suum faciant officium, curaturum; tum me neq; meis, neq; alienis negotijs amplius quatuor in anno mensibus a Collegio abfuturum, nisi vel Collegij vel regni negotia, vel regia authoritas me aliò avocaverit, aut vis morbi, contagio, aut alia quæpiam causa necessaria ab octo Collegij senioribus aut majore parte eorum ante 16 dies post quatuor menses expletos approbanda, impediverit. Postremò, si munere Magistri, vel sponte abiero, vel jure legitimè abducatus fuero, me omnia Collegij bona, quæ in meâ potestate custodiave sita sunt, aut esse debent, Vice-magistro, Decanis, & Thesaurarijs Collegij vel statim si id commodè fieri possit, vel infra 15 dies sine controversiâ, tergiversatione, aut aliquâ eorundem diminutione rediturum, et si quam Collegio pecunia summam debuero, id temporis obsides sufficietes daturum vice-magistro, et cæteris collegij socijs et scholarib⁹ de eâdem pecunia penitus ante finem trium mensium proximè sequentium dissolvendâ, nullam litem, actionemve Collegio aut ijs qui me legitimè abdicarunt, ea de causâ, unquam in posterum intentaturum. Hæc omnia in me recipio, Deoq; teste me pro virili facturum polliceor, sicut me Deus adjuvet, et hoc sacro-sanctum Evangelium. Ubi hoc sacramento sit

N^o I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

alligatus, deinceps sedem in choro sacelli magistro designatum capessat, tum hymnus Te Deum cantetur, atq^{ue} ex eo tempore plenum atq^{ue} integrum jus officij ac muneris sui, et omnia commoda fructusq^{ue} Magistro debitos percipiat.

Caput tertium. De Seniorum numero & officio.

QUONIAM in omnibus causis plene cognoscendis ritèq^{ue} dijudicandis prudenti consilio imprimis opus est, idcirco statuimus & ordinamus, ut octo viri & gravitate & prudentiâ præstantes, qui magistro in collegij causis tractandis decidendisq^{ue} præsidio sint, tanquam consiliarij adjungantur, hiq^{ue} vocentur Seniores, hiq^{ue} tum propter autoritatem tum propter gravitatem et prudentiam sint quasi primarij et principes in Republicâ, viri quos cæteri omnes revereantur, & quorum consilium plurimi faciant. Quod si horum quispiam vel socium vel discipulum, vel ullum aliud Collegij membrum officio deesse, aut vitam parùm prudenter, & honestè instituere, aut literis indiligerent operam dare aliquando animadvertat, illum amicè comonefaciat horteturq^{ue}, ut quod peccatum sit per imprudentiam id maturè corrigat. Horum quisq^{ue} dum e collegio exierit, socium maximè seniorem, qui non sit unus ex his octo senioribus, neq^{ue} alterius senioris vicarius pro se relinquit, eumq^{ue} in Registro notet. Omniū depiq^{ue} istorum vicarios ac deputatos eandem autoritatem in rebus omnibus habere volumus, quam illi ipsi cum domi sint, habeant.

Caput quartum. De Vice-Magistri officio.

IN recta Collegij administratione quoniā magister neq^{ue} tantum oneris sustinere solus, neq^{ue} domi semper esse poterit; idcirco statuimus & ordinamus ut vice magister ei ad res obeundas adjungatur, qui tam absente illo, quām præsente, cūm alios ordines, tum officiarij imp'mis in officio contineat; et si muneri desint, eorum nomina ad magistrum deferat, qui suo & majoris partis octo seniorum arbitratu eos puniat, nisi poenæ pro eodem criminè expressa in statutis mentio fiet. Legum porrò ac statutorum custodia, rei divinæ & sanctarum precum frequentatio, literarum et virtutis progressus, ab eo spectentur diligenter, et procurentur; videat autem ut in delinquentes quomodo oporteat animadvertisatur. Sit semper Bacchalaureus Theologiæ, aut Doctor ejusdem facultatis, nunquam autem inferioris gradus si commodè fieri potest. Sit etiam unus ex octo seniorum numero. Absente Magistro, a Collegio ne absit, nisi gravi causâ, eaq^{ue} a majore parte reliquorum seniorum, si magister absit approbanda. Ejus absentis locum et munus suppleat unus ex octo senioribus qui maxime senior est, modò non est Decanus vel Thesaurarius, quod si fuerit, tum quidem qui proximè senior est, illud munus obeat.

Caput 5. De officio Decanorum.

CUM in quâq^{ue} Republicâ gubernandâ morum probitas et honestas vitæ spectanda sit, statuimus & ordinamus ut duo sint Decani, qui huic rei sedulò operam dent, et uterq^{ue} saltemve alter eorum Bacchalaureus sit Theologiæ, et ex numero seniorum, alter autem Magister Artium, vel Bacchalaureus Theologiæ. Hi Dei cultum piè, religiosè ac decenter exequendum current, videantq^{ue} ut omnes socij, discipuli, pensionarij, sizatores et subsizatores, ut vocant, diebus festis & dominicis precibus vespertinis et matutinis,

* Sic in MS. supplicationibus, et sacræ communioni et concionibus, diebus autem profectis,* precibus in aurorâ inter horam quintam & sextam, quotidie intersint. Omnes socij qui absint, singuli trib⁹ obulis, tarde autem accedentes aut egredientes obulo mulcentur. Omnes autem discipuli, exceptis bacchalaureis, pensionarij, item sizatores & subsizatores qui absint, si sint adulti ætate, hoc est, si 18 etatis annum confecerint; singuli obulo, tardè autem advenientes aut exeuntes quadrante mulcentur. Sin autem eum ætatis annum quem

quem diximus, non compleverint, in aulâ die Veneris castigentur. Bacchalaurei autem, quoniam reliquis discipulis ordine et gradu distinguantur, volumus, ut aliâ ratione tam pro re divinâ, quam pro patro sermone puniantur. Ac propterea statuimus et ordinamus, ut in correctionibus die Veneris interesse neutquam cogantur, sed Decani eorum nomina in schedulâ scripta habeant, et tam in festis diebus quam in profestis diligenter animadvertiscant, quis a re divinâ absit, quise tardius venerit atq; absentes denario, tardè autem venientes et exeuntes obulo mulctent. Pro patro sermone sic in eos animadverti volumus. Bacchalaureorum quisq; incipiendo a senioribus per hebdomadam integrum monitor esto, schedulam omnia eorum nomina complectentein habeat, tam in aulâ quam in alijs locis intra Collegium Anglicè loquentes moneat, inq; schedulâ sua notet. Die Veneris horâ septimâ vesperi, eam ad Decanós deferat, ac quoties quisq; locutus sit Anglicè toties obulo a Decanis mulctetur. Sequenti septimanâ Bacchalaureus qui proximè senior est domi, pro patro sermone monitor esto, et ita deinceps, et qui absuerit, cum primum ad Collegium redicrit monitoris officio proximâ septimanâ, post redditum suum fungatur. Tardos venire dicimus eos, qui in precibus vespertinis post primum Psalmum finitum, in matutinis post Venite; ad supplicationes, post illud, O sancta, beata, & gloria Trinitas, ad communionem post mandatorum recitationem, veniunt. Quod si qui in inferiore parte sacelli maneant et chorum non ingrediantur, perinde puniantur, ac si absentes fuissent. Die autem Veneris semper septimâ hora vesperi corrections per eosdem Decanos fiant, quibus omnes discipuli, exceptis bacchalaureis, pensionarij, etiam sizatores, et subsizatores intersint. Qui autum dum eadem peraguntur nomine appellatus non responderit, et ad finem earum usq; non permanserit, si adultus denario mulctetur, sin puer, die Sabbati castigetur virgâ; deinde eodem temporis momento sex monitores constituant, duos pro re divinâ, & quatuor pro sermone Latino, qui discipulos omnes, exceptis bacchalaureis, pensionarios, item sizatores, et subsizatores, qui in his duabus rebus peccaverint sedulò notent, eorumq; nomina et quoties deliquerint, in schedulis notata, die et horâ præstitutis ad Decanos deferrant. Sex præterea discipuli, & quatuor sizatores qui sociorum mensæ ministrent, et unus sizator pro organis in singulas hebdomadas ordine ab illis designentur; hi si desint officiis, a Decanis quoq; plectantur. Multarum omnium dimidia pars Collegio, reliqua autem ipsis Decanis cedat. Porro ijdem Decani quo res divina magis decorè peragatur, unam ad primas vesprias cuiusq; festi schedulâ scriptam secum afferant ad sacellum, in quâ notetur, quod quisq; officiū eo festo sit obiturus, sitq; inquisitor in eâ scriptus, qui eandem circumferat, singulosq; sui officij commonescat; qui autem officio defuerit, si puer, virgâ, sin adultus 4 tñnarijs mulctetur. Quod si quispiam sociorum, discipulorum, pensioniorum, sizatorū & subsizatorum ægrotaverit, aut gravi causâ per Decanū seniorē, si præsens sit, vel eo absente per Decanū juniores approbanda, impeditus fuerit, aut copiam ab altero Decanorum petierit, neutquam pro rebus supradictis mulctari volumus. Porro Decanorum qui senior est, disputationi Theologîe, quæ die Venetiis sit in sacello, junior autem disputationi quæ die Mercurij eodem in loco habetur, præsit, & moderetur. Uterq; simul Collegio ne absit, nisi gravissimâ de causâ, eaq; vel a Magistro, vel eo absente, Vice-magistro, & majore parte octo seniorum, approbanda. Deniq; neuter a Collegio discedat nisi fido et diligentí vicario qui suo munere eo absente sedulo fungatur, post se relicto, ejusq; nomine in Registro uti in statuto de exitu ex Academiâ præstitutum est conscripto, et uterq; tum in sacellâ, tum in aulâ, tum in areâ, cæterisq; locis videat, ut omnes honestè se gerant, eoq; habitu quo debent vestiti incedant.

Caput 6^{um} De Thesaurarij officio.

QUONIAM in tali corpore necessarium est ut sint aliqui, qui rem familiarē sedulò curent, idcirco statuimus & ordinamus ut sint duo Thesaurarij, qui omnium sacerdotiorum, prædiorum, fundorum, agrorum, et possessionum, redditus, proventus ac yectigalia recipient, ea cum receperint in ærarium

N^o I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

ærarium reponenda current, res domesticas diligenter administrent, æs alienum quod Collegio debetur accipiant, rationem veram ac fidelem omnium acceptorum et expensorum reddant, ut salubris potus ac cibus sit current, omnia ad Collegij usum necessaria de M^o & octo seniorū sententia et authoritate præparent, ruinosa ut reficiantur, ut omnia sarta tectaque sint videant, Collegij famulorum curam suscipiant, considerentque ut singuli eorum suo diligentè fungantur officio. Nunquam vero vel Doctor vel Bacchalaureus Theologiæ ad minoris Thesaurarij munus eligatur. Porro cautum esto, ne Collegio uterque Thesaurariorum simul absit, nisi Magistri, aut Vice-magistri, & majoris partis octo seniorum judicio commodum videatur. Senior eorum si fieri possit, semper curijs, quas vocant, intersit, vel eo alijs negotijs, occupato, junior illud munus exequatur. Atque senior rerum externarum quoad poterit, junior autem domesticarum & familiarium curam gerat, uterque pecuniam ad quotidianas & necessarios sumptus Collegij ex ærario depromptam, summatamque receptam, et diem mensis quo recepit suam ipsius manu in Rationario ad eam rem in ærario servatam scribat. Stauimus denique ut nihil, vel intra Collegium vel extra Collegium, aut extruendū aut reficiendum current, nisi de Magistri aut eo absente, Vice-M^o et majoris partis octo seniorum sententiā. Quod si fecerint, ipsi per Magistrum & majorem partem octo seniorum solvere cogantur.

Caput 7^{um} De Senescalli officio.

* *Sic in MS.* QUO melius rei familiari* ac domesticæ prospiciatur, stauimus & ordinamus, ut sit unus sociorum majorum, Bacchalaureos autem & Doctores Theologiæ neutquam hoc munus suscipe permittimus, qui cum Mancipio ad macellum et esculenta emenda curet, coquos & promos in officio contineat, summam expensorum cuiusque hebdomadæ pro commeatu erogatorum die Veneris una cum M^o aut Vice-M^o subducat. Neutquam præ manibus amplius quadraginta libris ad emenda esculenta de Collegij pecuniâ habeat, sed intra 10 dies post finem cuiusque mensis a singulis socijs, pecuniam pro se, & pro discipulorum et pensionariorum suorum commeatu & sisatione Collegio debitam exigat. Ad finem cuiusque quartæ totius anni, a coquis rationem exposcat de patinis, larcibus, acetabulis, et cæteris vasis ad culinam spectantibus; et si quid comperiat eorum negligentiâ amissum esse, damnum præstare cogat. Quinetiam rationes mancipij diligenter considerat, efficiatque ut suo munere sedulò fungatur, Mancipium ei diligenter inservire, ejusque jussa libenter exequi mandamus. Anno autem vertente, cum rationes totius Collegii subducuntur, eum rationem omnium acceptorum et expensorum reddere volumus; et si quid præter commeatum in suos usus, aut aliter insumperit, illud totum reddere cogatur, et usque eo commeatu et stipendio careat quoad reddiderit. Semper in aula, rarissime in cubiculo, prandeat aut cœnet, nec ullo modo oneri aut sumptui sit Collegio.

Caput 8^{um} De Concionatorum officio.

CUM istud Collegium potissimum fundatum sit ad eos sustentandos qui literis sacris incumbant, et sacro-sancto Dei verbo docendo operæ studiose navent, stauimus et ordinamus, ut sint Concionatores, si commode fieri potest numero 12, aut si paucitas idoneorum ita compulerit, ad minimū 8. Horum singuli primo anno quo electi sunt, octo conciones extra Academiam, vel intra, in templis potissimum eorum sacerdotiorum quæ sunt Collegij propria, et unam privatim in sacello Collegij, nullâ pulsata campanâ, habeat. Qui hoc modo ad annum exercitati fuerint, deinceps singulis annis 14 conciones habeant, duas in

in Academiâ, alteram in templo divæ Mariæ, vel sancti Michaelis, pulsatâ campanâ, alteram in sacello Collegij, pulsatâ companâ, vel secus, ut ipsis videbitur, duodecem autem extra Academiam, vel intrâ eodem modo quo supradictum est. Ac pro his concionibus tam in Academiâ, quam extra Academiam habitis, singuli eorum qui sunt donati sacerdotio a Collegij thesaurarijs 26 solidos & 8 denarios, reliqui 4 marcas accipient. Ac quo illis et melius et liberalius provideatur, potestas sit unius vel præbendæ, vel sacerdotij ad summū triginta librarum ultra salarium curati, et cætera Regi et Episcopo debita, una cum sodalito suo in Collegio, omnibusq; ejusdem fructibus retinendi. Quod si vel duo habeat sacerdotia, vel unum cum præbendâ, vel duas præbendas, vel quoscunq; duos spiritualis dignitatis gradus, quos vocant promotiones, cujuscunq; summæ, vel si unum solum sacerdotium, præbendam, vel ullam aliam ecclesiasticam dignitatem, quæ summam supra demonstratam supereret, post annum a Collegio discedat, sodalitiumq; cum omnibus fructib⁹ & commodis ad idem spectantibus, amittat. Statuimus præterea si quis sociorum q*ui* non sit Concionator aut discipulorum, sacerdotium aut præbendam cujuscunq; summæ habuerit, aut si pensionē annuam quæ summam 10 librarum excesserit, aut possessiones aliquas hæreditarias dictam summam excedentes, aut stipendum pro toto vitæ tempore duraturum quod eandem summam supaverit, ut post annum Collegio moveatur. Atq; Concionator quisq; qui sacerdotiū habet, provideat de Curato, ut vocant, idoneo, tum ut suo in Collegio fungatur officio, tum ne longius absit quam tempus præscriptum permittat. Cuiq; Concionatorum, præter novem absentiaæ hebdomadas reliquis socijs concessas, undecim præterea concedimus; ut tum apud suum, si habeat, sacerdotium, tum apud alia, sicut lege præscriptum est sibi, concionetur. Sit deniq; ei permissa potestas quodpiam officium præter Vice-M^l aut Decani senioris recusandi. Quod si quispiam Concionatorum ullam ex prædictis concionibus extra Academiam habendis omiserit, 10 solidis, sin alteram ex duabus in Academiâ prædicandis, 20 solidis mulctetur; semel singulis annis proponet in schedulâ nominatiū locos et dies in quibus est concionatus.

Caput 9^{um} De Lectorum officio.

EST quidem in Collegio administrando cum primis providendum, ut sint certi ad juventutem in literis instituendam designati; et ob eam causam statuimus & ordinamus ut sint Lectores novem; quinq; qui juventutem in dialecticis, quatuor qui alijs artibus & disciplinis imbuant, atq; ex illis unus Lector Primarius appellatur, qui cæteris præsit, et studiose provideat, ut tum legant diligenter, atq; interpretenter classibus suis designatis Dialecticam tum quod sint interpretati a suis discipulis in dies singulos reposcant. Hic autem toto illo tempore, quo ex Academiæ ac præcipuorum Collegiorum, legibus, et consuetudine legi præscriptum sit, dieb⁹ profestis horâ sextâ antemeridianâ, pulsatâ in aulâ campanâ, bacchalaureis omnibus qui nondum secundum grādus sui et ordinis annum penitùs confecerint, (tertio namq; anno eos ab hac lectione immunes esse volum⁹) sophistis item generalibus, si qui in eam classem adscripti sint, vel Aristotelis Physica vulgo nuncupata, vel libros de Ortu & Interitu, vel Meteora, vel libros de Animâ perlegat, præter Aristotelem in docendâ Philosophiâ, alium authorem præterea neminem interpretatur. Cæteri 4 vocentur Sublectores, singuliq; eorum singulas classes instituant. Primus legat Topica Aristotelis. Secund⁹ exponat vel Rodolphum Agricolam de Inventione, vel librum de Elenchis, vel libros qui Analytici dicuntur. Tertius, Prædicabilia Porphyrii, vel Prædicamenta Aristot: vel libros ejusdem de Interpretatione, prout classis ipsius postulat. Quartus et infimus interpretetur Dialecticæ introductionem Johannis Setoni, sic ut classis infima comodâ introductione veniat ad Porphyrium paratior. Istorū Lectorum singuli horam in dies singulos quibus legere tenentur in classe suâ examinandâ consumant; dimidiatam vero in authore interpretando. Atq; quoties quisq; quatuor officium suum aut prætermiserit aut negligentur fecerit,

APPENDIX (B.) TO REPORTS FROM

N^o. I.Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

fecerit, toties a lectore primario 4 denarijs mulctetur. Quod si ipse lector primari⁹ suo muneri aliquando defuerit, quoties abfuerit, toties a Magistro, vel eo absente, Vice-Magro 8 denarijs mulctetur, nisi causa p hunc vel illum approbanda obsterit, quod etiam de reliquis lectoribus, & sublecto-ribus intelligi volumus. Lectorem porrò primarium mandamus, semel vel sæpiùs in quaq; hebdomadâ, inferiores classes adire, et nunc hanc, nunc illam tentare quid profecerint, et utrum Sublector illi classi assignatus, officium suum et munus diligenter obierit. Ex classibus si quisquam abfuerit, is a lectore proprio, si adultus sit, mulctetur denario, sin tardiùs venerit, obulo; quod si impubes sit, virgå castigetur; verum si neq; hoc modo in officio contineri possit, a lectore primario deducatur ad Magrū, vel eo absente, Vice-Magistrum, et puniatur prout Lex de majoribus criminibus postulat. Porrò omnes tam lectores quam classes post preces in aurorâ et communis loci tractationem, nullâ interpositâ morâ, in aulâ simul convenient, atq; lectores statim ad classes suas examinandas se conferant, a singulis suæ classis discipulis sensum & sententiam authoris exigant, puniant negligentes, studiosos laudent, hortenturq; ut eo quo cæperint modo in studia incumbant. Prælecto uno authoris libro cum a sua classe cursim repetendum, & definitiones divisionesq; in tabulam redigendas, et totum librum in compendium conjiciendum curent: Quod quidem ut in omnibus libris quos interpretantur, semper fiat, provideant; atq; uno sic prælecto repetitoq; ad alterum pergent. Ex 4 illis qui alias artes docent; Primus Græcam linguam, Secundus Latinam, Tertius Mathematicam, Quartus Græcam grammaticam juventuti interpretetur. Qui autem Græcam linguam prælegit, Isocratem, Demosthenem, Platonem, Homerum, Hesiodum, aut alium quempiam præclarum authorem, * pro arbitratu Magri, aut Vice-Magri doceat. Atq; huic lectioni intersint discipuli qui jam Græcam grammaticam d'idicerunt, exceptis omnibus bacchalaureis et totidem ex sophistis generalibus, quot per primū lectorem & decanum seniorem erunt ad Græcam lectionem in publicis scholis audiendum designati: Sabbatis vero singulis, ea quæ hebdomadâ lector interpretatus sit, a juventute repetenda curet. Qui vero Latinam docet, legat potissimum Ciceronem, singulis vero Sabbatis, legat vel rhetorica, vel progymnasmata rhetorica, exemplaq; petat ex authore Latino quem prælegit; Huic Lectioni intersit tota juventus, exceptis bacchalaureis et sophisis illis generalibus, qui per primarium lectorem et seniorem decanum erunt excepti. Finito quoq; termino præcepta metrica, i. e. rationem condendi Carminis toti juventuti explicet, ut, nemo sit qui non versus componere norit; Huic lectioni intersint omnes qui non sunt gradu bacchalaureatus insigniti; ac lector a singulis diebus certis pro suo arbitratu versus repeatat, argumenta illis proponat de quibus versus scribant. Lector autem mathematicus doceat primū Arithmeticam, deinde Geometricam, tum cognitionem Sphæræ et Cosmographiam, deinde Astronomiam, postremo Musicam: Huic lectioni intersint omnes bacchalaurei. Qui Græcam grammaticam interp'tat'ur institutiones Clenardi, vel Ceporini, vel Gazæ legat, curet etiam ut omnes qui sunt sui classis, inflexiones nominum & verborum, dicendi phrases, et alia quæ videantur necessaria, memoriae mandent, eaq; singulis Sabbatis repeatant. Ex omnibus qui hisce lectionib⁹ tenentur interesse, singuli qui vel absunt, vel tardi véniant vel negligentes reperiuntur, eodem modo plectentur, quo de lectionibus dialecticis supradictum est. Mulctæ omnes in Lectorum commodum quo diligentiores sint, cedant.

Caput 10^{mum} De Tutorum et Pupillorum officio.

EST ea quidem juventutis ætatis imbecillitas ut proiectiorum consilio et prudentiâ necessariò indigeat; et propterea statuimus et volumus, ut nemo ex bacchalaureis, discipulis, pensionarijs, sizatoribus & subsizatorib⁹ tutore careat; qui autem caruerit, nisi infra 15 dies unum sibi paraverit, e Collegio ejiciatur. Pupilli tutoribus pareant, honoremq; paternū et reverentiam deferant, quorum studium, labor et diligentia in illis ad pietatem et scientiam informandis ponitur. Tutores sedulò quæ docenda sunt, doceant,

quæq;

* Sic in MS.

quæq; etiam agenda instituant moneantq;. Omnia pupillorum expensa tutores collegio præsent, et intra quindecim dies cujusq; mensis finiti, pro se et suis rebus æs debitum Senescallo solvant, quod ni fecerint, tantisp; coñieatu puniantur, dum pecunia a se Collegio debita solvatur. Cautumq; esto, ne pupillus quisquam vel stipendium suum a thesaurarijs accipiat, vel rationem pro se cum ijsdem aliquando meat, sed utrumq; semper sub pena commeatus menstrui * a dicto tutore Collegio solvendi, fieri volumus.

Caput 11^{mum} De Officiorum et Lectorū electione.

QUONIAM hactenus de Officiorum muneribus et officijs leges ac statuta deditimus; sequitur jam ut de eorum electione leges ac statuta jitidem demus. Itaq; statuimus ut primo die Octobris vicemagister, decani, et lectores omnes, postridie aut ejus diei 4 annuæ rationes confectæ et ad exitum perductæ fuerint Thesaurarij & Senescallus pro sequente anno elegantur. Sit hic modus electionis, cui quidem Mgrū nisi gravissimā causā impeditum omnino interesse volumus, Mgr pulsatā campanā, & convocatis in sacellum octo senioribus horā octavā, primū, statutū hoc sive legem coram illis legat, deinde jusjurandum det, se neminen, ad aliquod officium gerendum, gratiā, odio, ullave animi perturbatione inductum, sed eum solum, quem testimonio conscientiæ permotus maximè idoneum ad illud mun⁹ obeundum judicarit, electurum; eodemq; jurejurando se octo seniores similiter omnes obstringant. Tum cuncti ad suffragia ferenda se conferant. At primum Vice-Magistrum, deinde Decanos, postremo die supra-præstituto Lectores ordine elegant. Atq; in ferendis suffragijs is pro electo habeatur, quem Maigr cum quatuor minimum senioribus duxerit eligendum. Sin autem omnes octo seniores in uno eligendo consenserint, is etiam Maigrō non consentiente electus habeatur. In singulis electionibus tam officiorū quam lectorum, sociorum, discipulorum, reliquorumq; Collegij membrorum sit scrutinium semper apertum. Quod si post tria aperta scrutinia, neq; 4 ex dictis senioribus cum Mgrō, neq; octo simul de uno cooptando consenserint, sed in plures partes divisi sint, tum is pro electo habeatur quem solus Maigr nominaverit. Quod si Mgr domi non sit, tum Vice-Maigr cum reliquis septem senioribus plenam eligendi cujusq; potestatem habeat, isq; pro electo habeatur in quem Vice-Mgr et quatuor ex dictis senioribus consenserint. Quod si post tria aperta scrutinia in unum hoc modo non consenserint, tum is pro electo habeatur, quem Maigr certior per literas eā de re factus solus nominaverit, modo intra regnum Angliæ fuerit, vel si non fuerit, tum quem Vice-Magister solus nominaverit. Postero autem die quo electio facta fuerit, electi omnes in unum coram Maigrō & octo senioribus coacti, se jure-jurando obligent sua munera fideliter et omnino secundū statuta et leges illas per nos conditas exequuturos. Thesaurarij antem et Senescallus eodem modo elegantur, et idem jus-jurandū dent die ad eorum electionem ante demonstrato. Omnia quæ singuli, tam socij qm discipuli juramento tenentur exequi, si pœna pro transgressione eorundem alicujus in statutis expressa sit, declaramus† singulos sic transgredientes non immunes esse perjurij nisi pœnam pro tali transgressione in statutis præscriptam subierint. Statuimus porrò et decernimus ut seniorum electio novem dies ad summū post locum vacantem fiat, sitq; ista horum eligendorum forma. Cum senioris alicujus vacet locus, Maigr, vel eo absente Vice-Mgr, convocatis in sacellū, ut dictum est, illis senioribus qui relicti sunt, cooptet in eum cœtum, socium, qui sit maxime senior, nisi gravis causa, per Mgrū et majorē partem prædictorum seniorum approbanda obstiterit; sin autem min⁹ idoneum eā de causā senserint, socius senior proximus ordine eligatur, et ita deinceps: seniorem hoc loco intelligimus, qui sit et gradu mgr artium, et admissione socius senior, quam senioritatem nullo alio scholastico gradu unquam mutandam decernimus. Quod si post tria apta scrutinia de uno eligendo

APPENDIX (B.) TO REPORTS FROM

Nº I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

eligendo non convenerint, is in numerum eum cooptatus esto, quem Mgr, si domi sit, vel si absit, certior de ea re per literas Vice-Magistro factus, solus nominaverit, qui postero die quo electus fuerit, det jusjurandum coram Mgr, vel eo absente Vice-Mgr ac seniorib⁹ reliquis, se munus illud fideliter, et omnino secundum legem de eo sancitum obitum. Statuimus porro & volumus ut nemo in Concionatorem eligatur, qui non antea Catechismum, i. e. Symboli Apostolici, Orationis Dominicæ, Decem Praeceptorum, Baptismi,* Eucharistiae, et potestatis Clavium explicationem domi, ijs qui in Collegio sunt, docuerit. Huic lectioni discipuli omnes intersint, absentes & tardi, ac si in vesperijs absentes sunt ac tardi, puniantur. Hoc ut commodius fiat quinque aut sex socij assignentur qui hoc legendi munus singulis quibuscumq; Dominicis et festis diebus horâ tertiat post meridiem psequantur, ut in concionatoris locum vacuum unus ex his eligatur qui universum hoc cursum docendi compleverit. Statuimus igitur et volumus ut dum concionatoris vacet locus, inter 20 dies ad summum, Magister, similiè vel eo absente Vice-Mgr cum octo senioribus in sacello coactis, consideret diligentè quis sacerdos ex numero sociorum in Collegio sit tum propter gravitatem & virtutem, tum propter solidam et sanam doctrinam ad hoc officium maximè idoneus, et qui Catechismum, ut præfertur, docuerit; atq; ei de sententia majoris partis octo seniorum, mandatum det, ut intra 14 dies, festovo * die de Dominicis, si quis intra hos dies inciderit, post preces matutinas, privatiū nullā pulsata campanā coram toto seniorum & discipulorum cœtu concionem habeat, quā per Magistrū aut Vice-Magistrum et quatuor ex octo senioribus approbatā, in concionatorum munus cooptetur. Verum si post tria scrutinia aperta, Mgr aut Vice-Mgr cum 4 ex octo senioribus de illo cooptando non consenserint, tum Mgr vel eo absente Vice-Mgr si voluerit in dictum numerum cooptet. Quod si hoc munus suscipere recusaverit, Collegio amoveatur. Verum si nemo in Collegio (quod Deus prohibeat) reperiatur qui ad hoc officium idoneus sit, tum Mgr cum 8 senioribus, despiciant unum ex aliorum in oppido Collegiorum socijs qui jam sunt vel qui fuerint socij, et quem aliquando concionantem audeverint, * idoneumq; judicaverint, eumq; majore eorum parte, aut 4 minimum cum Mgr consentientibus in hunc locum cooptent, qui eandē semper senioritatem habeat quam in Academiâ. Statuimus porro ne quisquam ex octo senioribus post consultationem de negotijs quibuscumq; habitum, aut post electionem aliquam, aut post aliquam decisionem de re aliquā factam, omnino reliquis socijs Collegij, aut discipulis, aut alijs quibuscumq;, dicta vel facta in hujusmodi rebus intervenientia revelet, sub per Mgrum & majorem partem 8 seniorum statuendā pœnā, infligendaq;. Singuli electi ad aliquod munus, aut in socium, aut discipulum, post acceptum jusjurandum nomina sua propriā manu in collegij commentarios referant, ac ita demum in plenam atq; integrum jus muneris sui admittantur.

Caput 12^{mum} De Sociorum electione.

QUONIAM Socij scholares, ut literæ patentes fundatoriis præscribunt, debent esse numero sexaginta, quorum alij Socij majores appellantur, alij Socij minores, et qui magistri artium sint & superioris gradus, nomen majorum sociorum scholarium, et qui sunt bacchalaurei artium nomen minorū sociorum scholarium obtineant; statuimus et volumus ut in hunc numerum cooptentur hi solum, quorum de religione, doctrina ac moribus tum Mgr tum 8 seniores honestam opinionem et bonam spem amplioris in ijs rebus indiès progressionis animis conceperint, et quibus sacræ scripturæ studium et professio finaliter proposita est, exceptis duobus, quorum uni licebit operam dare juri civili, alteri medicinæ, idq; judicio Mgr. Et qui cooptentur sint minimum bacchalaurei artium, atq; omnes ex discipulis Collegij semper præferantur, ac tenuiores ditionibus, doctiores indoctoribus, et probiores minus probis, et qui canendi periti sunt imperitis, (modò cætera respondeant) præferantur. Dies electionis sit primus dies Septembbris, aut ante primum diem Octobris penitus finitum, prout Mgr commodissimum decreverit, et sex

* Sic. in MS.

sex integros dies seniores de futurâ electione admonuerit. Eligendi potestas sit penes Mgrū, quem semper tum domi esse volumus, nisi morbo, aut aliquâ gravi causâ præpeditum; cuius locum post viginti quatuor dies a dicto primo die Septembri, si Mgr tum interesse non possit, suppleat Vice-Mgr & penes octo seniores. Locus eligendi sacellum esto, tempus, horâ octavâ antemeridianâ; modus autem eligendi sit hujusmodi. Primum dent omnes jusjurandum se neminem in socium Collegij electuros, qui sit infamia notatus, de hæresi probabiliter suspect^p, quinetiam neq; præmio, neq; gratia, neq; ullâ affectione commotos se quenquā coopturos, sed eos solum, quos conscientia testis maximè idoneos judicaverit. Quod si quisquam eorum quibus eligendi munus tributum est, vel munere donatus, vel spe muneris inductus cuiq; vel socio vel discipulo, vel officiario suffragatus esse deprehensus fuerit, et coram Magistro & 8 senioribus legitimè convictus fuerit, Collegio expellatur. Quatuor dies proximè præcedentes electionis diem ab horâ 7^a antemeridianâ usque ad decimam, et ab horâ primâ pomeridianâ usq; ad quartam, omnes Electores diligenter exquirant, quid in bonis literis efficere possint. Primo die in dialecticâ et mathematicis; secundo, in philosophiâ tam naturali quam morali; tertio in linguarum cognitione, in historijs, in poetis et in toto genere humanioris literaturæ; quarto in scribendo schemate aliquo, et in carminibus componendis, et quid etiam in cantando possint. Qui autem nomen suum et comitatum ubi fuerit natus, quatriduo ante electionis diem Mañro, aut eo absente, Vice-magistro tradendum non curaverit, aut qui dictos 4 dies continuos integrosq;, horis præscriptis electorum quæstiones examinationesq; non sustenerint, nisi causa per Mgrum & majorem partem octo seniorum approbanda obstiterit, in eligendorum numerum pro eo tempore non omnino habeatur, neq; eâ electione in cœtum sociorum cooptetur. Sumantur autem & potissimum elegantur ex eorum numero, modò idonei & cæteris pares reperiantur, qui nati sunt in illis regni comitatibus ac locis, in quibus Collegij sacerdotia, prædia, fundi, proventus ac redditus jacent, ut quorum beneficio omnia ac singula Collegij membra sustentantur, eorum liberi in eodem edificantur, et virtute et bonis literis ad Reipub. utilitatem instituantur. Ex alijs vero partibus & locis regni indifferentè supplendorum qui maximè idonei videbuntur, semper sumantur. In suffragijs ferendis idem modus servetur, qui in eligendis officiarijs, atq; electione finitâ sine morâ pronuncientur electi. Postridie ejus diei, vel intra triduum quo electio facta sit, omnes electi admittantur in plenum jus minorum sociorum et percipient omnia ea commoda ac fructus qui minoribus socijs ex statutis præscribuntur. Senioritatem autem habeant pro ratione gradus, ut senior Univ'sitate bacchalaureus ante juniores admittatur, et si quisquam eorum die admissionis aut ægrotaverit aut absuerit, nihilominus tamen senioritatem habeat pro ratione gradus, ut supra dictum est. Atq; eo anno quo Mgrī creandi sint ab omnibus electoribus denuo examinentur eo modo quo supra demonstratum est, et si vel parum in bonis literis profecisse, aut parum honestè se gessisse, vel hæresis probabili suspitione aut labe infecti esse reperiantur, Mgrī atq; electorum judicio penitus Collegio amoveantur. Sin autem recte se & honeste in omnibus gesserint, sicq; in doctrinâ & virtute profecerint, ut Collegio ornamento et Reipub: usui ac utilitati futuri sunt, magistri artium creantur, atq; creati, in plenum jus majorum sociorum recipiantur. Singuli electi antequam admittantur jusjurandum quod sequitur, sub poenâ locorum suorum amittendorum, coram Mgrō et 8 senioribus vel quatuor eorum ad minimum, ad incipiendum in artibus admittantur, idem jusjurandum sub poenâ prædictâ dent.

Ego N. N. juro ac Deo teste promitto me veram Christi religionem omni animo amplexurum, scripturæ authoritatem hominum judicijs præpositurum, regulam vitæ et summam fidei ex verbo Dei petiturum, cæteraq; quæ non ex verbo Dei probantur pro humanis habiturum, authoritatem Regiam in hominib⁹ summam et externorum episcoporum jurisdictioni minimè subjectam existimaturum, et contrarias verbo Dei opiniones omni voluntate ac mente refutaturum, vera consuetis, scripta non scriptis in religionis causâ ante habiturum, theologiam mihi finem studiorum propositurum, et sacros ordines cum tempus his statutis præscriptum advenerit suscepturum, aut a Collegio discessurum. Deinde me omnia hujus Collegij statuta, leges, ritus, atq; laudabiles consuetudines

N^o. I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

quæ ad me pertinebunt servaturum, item me huic Collegio fidelem et benevolum futurum, ei, et omnibus socijs et discipulis, atq; etiam M^gro ejusdem, non solum dum in eo vixer, sed etiam postea pro virili, cum opus sit, benevolentiam & opem præstiturum, nullum Collegio damnum incommodumve unquam allaturum, aliorum consilia, coitiones, conjurations, insidias, facta et dicta quæ Collegium detimento afficiant & infamiā, quantum potero repulsurum, atq; officiarijs Collègij qui de hujusmodi rebus cognoscere ac decidere debent, renunciaturum. Et si propter aliquod crimen inter majora crimina nominatum e Collegio per consensum M^gri et majoris partis & seniorum, eo modo quo in Capite de majoribus criminibus declaratum est, expulsus fuero, neq; me ad alium judicem judicesve appellaturum, aut M^gro Collegii aut socio alicui litem actionemve unquam in posterum eā de causā intentarum, neq; ullam unquam dispensationem contra hoc meum juramentum quæsitorum, aut ab alijs quæsitam & oblatam accepturum; tum M^gro, Vice-M^gro, senioribus reliquisq; officiarijs in omnibus lègitimis honestisq; rebus morem gesturum, et dignam debitamq; reverentiam eis et honorem delaturum. Deniq; me omnia mihi imposita, a M^gro et & senioribus munera suscepturum, eaq; summā cum fide ac diligentia administraturum.

Caput 13^{mum} De Discipulorū electione.

UM * Discipuli numero sexaginta duo sint, quorum quadraginta vocentur Discipuli Fundatoris, viginti autem Reginæ Mariæ, duo vero Thomæ Allen presbyteri, statuimus et volumus ut in his eligendis præcipua ratio habeatur ingenij, doctrinæ, virtutis & inopie, & quo magis quisquam ex eligendorum numero his rebus cæteros antecellit, eo magis uti æquum est, præferatur. Dies Lunæ post Dominicam in albis, vel intra viginti dies proximè sequentes, dies electionis esto. Diebus Veneris et Sabbati antegredientibus diem electionis omnes qui discipulatū in Collegio petunt ab electoribus, quos suprà in Capite de Sociorum electione posuimus, ab horâ octavâ antemeridianâ ad decimam, & ab horâ secundâ pomeridianâ ad quartam diligentè quid in grammaticâ, et literis humanioribus, quid etiam in cantu possent, examinentur; et qui cantare norint, modo cæteris qui petunt virtute ac doctrinâ pares sint præferantur. Atq; die Veneris predicto singuli qui discipulatum petunt, nomina sua ac comitatum regni in quibus nati fuerint M^gro aut Vice-M^gro tradenda current, et die electionis antequam Electio cœpta fuerit coram omnibus electoribus recitentur. Sumantur autem & eligantur potissimum ex eorum numero si modo idonei & cæteris pares reperiantur, qui in Scholâ Regiâ Westmonasterij educati, aut qui in scholis Thomæ Allen presbyteri instructi sunt, aut qui nati sunt in illis regni comitatibus ac locis, in quibus Collegij sacerdotia, prædia, fundi, proventus ac redditus jacent, ut quorum beneficio omnia et singula Collegij membra sustentantur, eorum liberi in eodem educentur, et virtute ac bonis literis ad Reipub: utilitatem instituantur, ex alijs regni partibus ac locis indifferentè ad numerū supplendum qui maximè idonei videbuntur semper sumantur. Nullus hæres qui jam sit, aut qui patre mortuo futurus sit, cuius hæreditas summam 10 librarum excesserit in hunc numerum cooptetur. Nemo eligatur in discipulum qui non sit habilis ad sophisticam et dialecticam in aulâ discendum. Idem sit electionis modus qui et sociorum, et electores ijdem, locus et hora eadem. Die Veneris proximè post electionem horâ primâ pômeridianâ a M^gro, ubi jusjurandum quod infra scriptum est, dederint, omnibus electoribus præsentibus, in discipulos admittantur. Senioritatem inter admittendum habeant pro arbitratu M^gri, vel eo absente Vice-M^gri habito respectu ætatis, virtutis, ac doctrinæ. Domestici semper inter eligendum, si sint doctrinâ & virtute pares, externis præferantur. Nemo eligatur in discipulum qui non decimurū quartum ætatis suæ annum plenum confecerit. Electi omnes ac singuli in jusjurandum dent quod sequitur coram electoribus antequam admittantur.

Ego N. N. juro ac Deo teste promitto me veram Christi religionē omni animo

* Sic in MS.

animo amplexurum, scripturæ autoritatem hominum judicij præpositurum, regulam vitæ & summam fidei ex verbo Dei petiturum. Cætera quæ ex verbo Dei non probantur pro humanis habiturum, autoritatem Regiam in hominibus summam et externorum episcoporum jurisdictioni minimè subiectam existimaturn, et contrarias verbo Dei opinones omni voluntate ac mente refutaturum, vera consuetis, scripta non scriptis in religionis causâ antehabiturum. Dēinde me omnes huj^o Collegij ritus, leges, statuta, atq; laudabiles consuetudines quæ ad me pertinebunt servaturum; item me huic Collegio fidelem et benevolum futurum, et ei. omnibus socijs ac discipulis, atq; etiam M^gro ejusdem, non solum dum in eo vixero, sed etiam postea pro virili cum opus sit, benevolentiam & opem præstiturum, nullum Collegio damnum incommodumve facturum, aliorum consilia, coitiones, conurationes, insidias, facta, ac dicta quæ Collegium detrimento ac infamia afficiant quantum potero repulsurum, atq; officiarijs qui de hujusmodi rebus cognoscere ac decidere debent annunciaturn; et si propter aliquod crimen inter majora crimina numeratum, e Collegio p consensum M^gri et majoris partis octo seniorum, modo quo in Capite de majoribus criminibus declaratum est, expulsus fuerit, nec me ad asium judicem judicesve appellatur, neq; M^gro Collegij, sociove alicui litem aut actionem unquam in posterum eâ de causâ intentaturum, tum M^gro, Vice-M^gro, senioribus, reliquisq; officiarijs in omnibus legitimis honestisq; rebus morem gesturum, et dignam debitamq; reverentiam eis, et honorem delaturum; Deniq; me omnia mihi imposita a M^gro et octo seniorum cœtu munera suscepturum, eaq; summa cum fide & diligentia administraturum, hæc omnia in m^e recipio, Deoq; teste me sedulo facturum promitto ac spondeo.

Caput 14^{mum} De Pensionarijs.

PENSIONARIOS ut studiorum socios in Collegium recipiendos statuimus, sitq; in illis recipiendis ratio morum ac doctrinæ diligentè habita. M^g 4 habeat, singuli socij qui sunt M^gri artium aut superioris gradus, unum, Bacchalaureis autem nullum omnino concedimus. Nemo illorum admittatur nisi a deçano seniore, et lectore primario examinatus, et si ab his habilis ad descendam in aulâ dialecticâ reperiatur a M^gro vel Vice-M^gro admittatur; sin minus omnino rejciatur; intra viginti dies post admissionem super pellicium, togam & pileum more discipulorum habeat, quæ si non infra hoc spatiū habuerit Collegio amoveatur. Excipiuntur autem ab hoc habitu & vestitu, generosorum, nobilium & magnatum liberi, qui fuerint in commœatum sociorum admissi, eos tamen super pellicijs, chorum ingredi, rei divinæ interesse, et ijsdem legibus teneri quibus socij, et omnes actus scholasticos in Collegio pér se vel per alias observare volumus. Pensionarij itidem qui sunt in discipulorum commœatu singuli ijsdem legibus ac statutis pareant quibus discipuli, et eodem modo si deliquerint multentur. Cum autem ex Academiâ et oppido exeant eos pro arbitrio vestitos incedere permittimus.

Caput 15^m De Sisatoribus & Subsisatorib^o.

CUIQUE vitam piè ac christianè agenti pauperes sedulò sublevandi sunt, et propterea statuimus & ordinamus, ut sint quæ Sisatores appellantur numero tredecim. M^gr tres habeat, et singuli ex decenti socijs maximè senioribus unum. In ijs admittendis idem modus servetur qui in pensionarijs, et nemo in hunc numerum cooptetur qui non sit ad descendum in aulâ dialecticam idoneus. Eodem modo vestiti incedant quo discipuli, legibus ijsdem teneantur. Singuli accipient in annos singulos viij viij⁴ pro liberatarâ annuâ quos in toga emenda consumant; et singulas hebdomadas singuli 4 denarios de Collegio accipient, et reliquias mensæ socioruar majorum habeant. Singuli quoq; subsistatores admittantur eodem modo quo pensionarij, et ijsdem legibus teneantur, nisi quod pro lectione Lectori primario solvere eos minimè volum^o. Deniq; suis impensis alantur, tempore autem prandij et cœnæ in aulam eos ingredi nolumus, sintq; eodem modo vestiti quo discipuli.

N^o I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

Caput 16^{um} De Cultu Dei.

QUO Deus optimus maximus magis piè uti par est, assidueq; colatur, statuimus et ordinamus ut Mgr, socij, discipuli, sisatores, & subsisatores singuli in dies singulos primo mane priusquam e cubiculo egrediantur pro-cumbentes in genua dicant hanc precationem.

Domine sancte, pater omnipotens, æterne Deus qui nos ad principium hujus Dei* pervenire fecisti, tuā nos hodie salva virtute et concede ut in hac die ad nullum declinemus peccatum, nec ullum incurramus periculum, sed semper ad tuam justitiam faciendam omnis nostra actio tuo moderamine dirigatur per Christum Dominum nostrum. Amen.

Sub noctem autem antequam cubitum eant flexibus genibus dicant orationes sequentes.

O Rex gloriose, qui inter sanctos tuos semper es laudabilis, et tamen ineffabilis tu in nobis es o Domine, et nomen tuum sanctum invocatum est super nos, ne derelinquas nos Domine Deus noster, sed in die judicij nos collōcare digneris inter Sanctos tuos et electos Rex benedicte; salva nos Domine vigilantes, custodi nos dormientes, et vigilemus cum Christo et requiescamus in pace.

Quod si hasce orationes præscriptis horis vel recitare obliiti sunt, vel aliquā causā gravi necessariāve omiserint, tum aliis diei & noctis horis preces hæ sint. Singulis festis diebus matutinæ & vespertinæ preces, supplicationes communes a Mgrō, socijs, discipulis, pensionarijs, sisatoribus & subsisatoribus piè in sacello decantentur. Ab his nullus horū absit. De mulctâ quā delinquentes puniendi sunt in Officio Decanorum demonstratum est. His diebus communium precum initia ab aliquo socio presbytero fiant, reliquis autem diebus mane ad horam quintam in sacellum pulsatâ de more campanâ quotidiè convenientur, et diei preces Deo offerantur; socij autem qui sunt artium m̄gri suo quisq; ordine matutinas preces vel per se vel presbyterum aliquem ordiatur et post preces locum communem theologicum piè diebus Lunæ, Mercurij, Veneris tam in termino quām in vacatione per annum tractet; qui non fecerit commeatu septemdiali mulctetur; ad sextam tum preces tum loci tractatio absolvantur. His rebus tum socij, tum discipuli intersint, tardi, exeuntes, et absentes, ut superius cōmemoratū est puniantur. Singuli sua subsellia tum festis tum profestis diebus teneant, quo commodius a censoribus et animadversoribus notentur; quod si a suis sedib; ad alienas migraverint pro absentibus habeantur. Nemo ex socijs tempore quo res divinæ fiant, sit sine superpellicio, ut vocant, et capucio prout gradus scholastici quib⁹ singuli sunt insigniti poscunt, in Chorum ingrediantur. Volumus etiam ut Fundatorum et præcipuorum Benefactorum nomina in diuabus tabulis pulchrè describantur. Quarum tabularum alteram in aulâ, alteram verò in sacello affigi mandamus; quo et istorum benefacta firmiùs in hominum mentibus insideant, et alij eorum exemplo ad ejusmodi pia præclarraq; opera aggre-dienda incitentur. Deniq; statuimus ut si quisquam dum sacris interest, aut parùm honestè se gerat, aut ea irrideat, aut se in pià communi precatione non exerceat, vel lectionibus non attendat, primò severè a Mgrō aut eo absente Vice-Mgrō et decano seniore, et reliquis senioribus admoneatur, secundo eorum iudicio menstruo cōmeatu privetur; tertiò Collegium amittat. Nemo ad sacellum tempore rei divinæ faciendæ alios libros adferat quam psalterium, aut alios hujusmodi libros, qui pias precationes meditatio-nesve contineant, aut Sacra Biblia, aut pias conciones alicujus sancti patris aut doctoris. Singulis autem diebus, quib⁹ non tractatur locus communis post preces matutinas, hi tres Psalmi cum Precationibus subsequentibus dicentur.

Deus misereatur nostri. Psalm. 67.

Qui Rex es Israel intende. Psal. 80.

De profundis clamavi. Psal. 130.

Minister dicat.

Converttere Domine usq; quo.

Chorus

* Sic in MS.

Chorus respondeat,
 Et deprecabilis esto super servos tuos.
 Fiat misericordia tua super nos
 Quemadmodum speravimus in te.
 Domine parce, Domine parce populo tuo,
 Quem redimisti pretioso sanguine tuo.
 Nec in æternum irascaris nobis.
 Ne memineris iniquitatum antiquarum nostrarū;
 Sed cito anticipent nos misericordiæ tuæ.
 Quia pauperes facti sumus nimis,
 Adjuva nos Deus salutaris noster,
 Et propter gloriam nominis tui libera nos,
 Et propitius esto peccatis nostris ppter nomen tuū.
 Memor esto congregationis tuæ,
 Quam possedisti ab initio.
 Sacerdotes tui induantur justiciæ
 Et sancti tui exultent.
 Domine salvum fac Regem nostrum
 Et exaudi nos in die qua invocaverimus te,
 Dominus conservet eum, vivificet eum & beatum eum faciat in
 terrâ
 Et non tradat eum in man⁹ inimicorū suorum.
 Domine fiat pax in virtute tuâ,
 Et abundantia in turribus tuis.
 Domine Deus virtutem converte nos,
 Et ostende faciem tuam & salvi erimus.
 Domine exaudi orationem meam
 Et clamor meus ad te veniat.
 Dominus vobiscum,
 Et cum spiritu tuo

Nº I.
 Statutes of
 Trinity College
 Cambridge.

OREMUS.

Deus qui fidelium mentes unius efficis voluntatis da populo uno ore sinceram Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ fidem confiteri, unoq; animorum consensu eandem amplecti omnes hæreses et perversas opiniones detestari, discordiam et rebellionem fugere, mutuam charitatem et obedientiam scrutari, et semper tum id amare quod præcipis, tum id desiderare quod promittis, nimiaq; rerum fragilium curâ depositâ cælestes & æternas attentâ cogitatione meditari, nostraq; studia hoc die ad tuam gloriam Ecclesiæq; tuæ utilitatem, promoveri, per Christum Dōnū ñrum.

Ecclesiæ tuæ Domine preces placatus admitte, et distractis adversitatibus et erroribus universis securâ tibi serviat libertate et pacem nostris concede, temporibus.

Quæsumus omnipotens Deus ut famulus tuus Rex noster N. qui tuâ miseratione regni suscepit gubernacula, virtutum etiam omnium percipiat incrementa, quibus decenter ornatus, et vitiorum voraginem vitare, et hostes superare, et ad te qui via, veritas et vita es, valeat pervenire per Christum Dominum nostrum. Amen.

Infunde, quæsumus Domine gratiam tuam in mentes nostras, ut his donis datis ab Henrico Octavo fundatore nostro, reginâ Mariâ, Edvardo Tertio et Hervico Stanton alijsq; benefactoribus nostris, rectè ad gloriam tuam utentes, una cum illis qui in fide Christi decesserunt ad cœlestam vitam resurgamus per Christum &c. Amen.

N^o I.
Statutes of
Trinity College,
Cambridge.

Caput 17. De Gratijs agendis, de Fundatorum aliorumq; Benefactorum Commendatione et de legendo Biblio.

ANTE prandium et cœnam mensam, ut pietas jubet, sanctè & religiosè consecrari volumus, quod quidem à Mḡo vel Vice-Mḡo, vel illis absentib⁹ à Socio maxime seniore, qui in aulâ sit, semper fieri mandamus; Sitq; ante prandium hæc illius consecrandæ forma quæ sequitur, primum dicatur;

Oculi omnium in te sperant Domine
Et tu das illis escam in tempore.

Aperis tu manum tuam
Et imples omne animal benedictione.

Gloria Patri, et Filio, &c.
Sicut erat in principio, &c.

Κύριε ἐλέησον
Χριστὲ ἐλέησον
Κύριε ἐλέησον, &c.

Pater noster qui es in cœlis, &c.
Et ne nos inducas in temptationem
Sed libera nos a malo. Amen.

Tum Lector Biblij cantet,
Jube Domine Benedicere

Primarius respondeat Mensæ cœlestis participes

Faciat nos Rex æternæ Gloriæ.

Benedic Domine nos et dona tua, quæ de tuâ largitate sumus sumpturi, et concede, ut illis salubritè nutriti, tibi debitum obsequium præstare valeamus per Christum &c.

Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo: Sit Deus in nobis et nos maneamus in ipso.

Post Prandium verò gratiæ recitentur ab uno discipolorum qui sint bacchalaurei, vel pensionariorum vel sizatorum stante ad mensam medium sociorum majorum, cum decem alijs discipulis maximè junioribus ordine stantibus, qui et voce clarâ sit, et distinctè pronunciet, quo omnes qui sunt in aulâ et audirè et respondere possint, et discipulos omnes responsa memoriæ mandare volumus, quo unâ gratias agant Domino. Decaniq; ad principium cuiusq; termini sex vel octo vel plures qui videbuntur ad hoc munus obeundum idonei designent, hiq; singuli singulas in hebdomadas ordine usq; ad principium proximi termini gratias, ut ante dictum est recitent: Quod si quispiam illorum suas vices omiserit, si adultus, comeatu hebdomadæ privatetur, sin puer, bis in aulâ publicâ castigetur virgâ; ad principium verò proximi termini numero totidem, vel ex alijs novis, si reperiantur idonei, vel ex ijsdem a Decanis designentur. Dum Gratiae post prandium aguntur omnes tam bacchalaurei quam discipuli ordine secundum inferiores mensas stent. Quod si quispiam aut sociorum, aut discipulorum aut pensionariorum a mensâ ante gratias actas discedat, nisi petitâ a Mḡo, vel eo qui primarium locum tenet facultate, prandij vel cœnæ pretio a decano seniore si adsit, vel juniore cum alter absuerit, mulctetur,

Gratiæ post prandium sint hæ quæ sequuntur.